
1 

 

Rua Padre Pedro de Alencar, n.º 2012, Messejana, Fortaleza-CE 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SDHDS  

 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2020 SDHDS 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE EDITAL 

 

Origem: SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SDHDS 

 

Objeto: colaborar na execução do PROJETO FORTALECIMENTO DA MULHER VÍTIMA DE VIOLÊNCIA EM 

BUSCA DO SEU LUGAR NA SOCIEDADE, consiste em fortalecer a autonomia das mulheres assistidas pelos 

equipamentos que integram a Coordenadoria Especial de Políticas para Mulheres do município de 

Fortaleza-CE, mediante a utilização da abordagem terapêutica CONSTELAÇÃO FAMILIAR SISTÊMICA, 

contribuindo assim para o empoderamento das mulheres beneficiadas e no restabelecimento do seu lugar 

na sociedade. O presente projeto está relacionado à Ação 4: Fortalecimento das Políticas de Prevenção e 

Enfretamento à Violência contra a Mulher, do Programa de Promoção e Defesa dos Direitos das Mulheres 

(0031) do Plano Plurianual 2018-2021 do município Fortaleza-CE. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

considerando a necessidade de prorrogar o prazo da Etapa 3: etapa competitva de avlaiação das propostas 

pela Comissão de Seleção previsto no  Edital de Chamada Pública nº 01/2020 SDHDS, em razão da 

possibilidade de ter causado prejuízos no prazo facultado a apresentação de recursos pelas OSC 

interessadas, conforme o disposto no item 6.7, RESOLVE: 

 

1. Alterar a Tabela 1 –Cronograma do Edital previsto no item 6.1 do edital, assim expede e 

publica nos termos do Art.26, da Lei Federal nº 13019/2014, no site da  

https://desenvolvimentosocial.fortaleza.ce.gov.br/editais, a seguinte alteração: 

 

Tabela 1- CRONOGRAMA DO EDITAL 
 

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATAS 

1 
Publicação do Edital de 

Chamamento Público. 

 06 de janeiro de 2020 no site 

https://desenvolvimentosocial.fortaleza.ce.gov.br/editais 

(Art.26,da Lei Federal nº 13019/2014) 

2 
Apresentação das propostas 

pelas OSCs. 
06 a 11 de fevereiro de 2020  

3 

Etapa competitiva de avaliação 

das propostas pela Comissão de 

Seleção. 

12 a 14 de fevereiro de 2020 

4 
Divulgação do resultado 

preliminar. 
17 de fevereiro de 2020 

5 
Interposição de recursos contra 

o resultado preliminar. 
18 a 28 de fevereiro de 2019 

https://desenvolvimentosocial.fortaleza.ce.gov.br/editais
https://desenvolvimentosocial.fortaleza.ce.gov.br/editais


2 

 

Rua Padre Pedro de Alencar, n.º 2012, Messejana, Fortaleza-CE 

6 
Análise dos recursos pela 

Comissão de Seleção. 
02 a 04 de março de 2020 

7 

Homologação e publicação do 

resultado definitivo da fase de 

seleção, com divulgação das 

decisões recursais proferidas (se 

houver). 

05 de março de 2020 

 
 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Fortaleza, 14 de fevereiro de 2020 

 

 

 
Secretária Executiva Municipal dos Direitos Humanos e Desenvolvimento Social de Fortaleza 


